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SZEKESFEHERVHR
a háború özvegyei és árváiért

A székesfehérvári Ö. H. I. — Az egész országban első 
helyen állunk. — Megmozdult a város gazdatársadalma..

Ö. II. I. Három betű, amely 
bánat, keserűség enyhítést 
jelent; amely a súlyos háború 
életnyomoruőágainalunegkönyi- 
tését hirdeti, ügy olvassuk ezt 
a három betűt, hogy : önkén
tes hadsegélyző illeték. Székes* 
fehérvár azonban nemcsajk 
egyszerűen elolvashatja, hanem 
büszkeséggel olvashatja, szi- 

azt a kötelességét, amellyel a 
háború özvegyei és árvái, a 
város hadbavonult lakosainak 
hátramaradottal iránt hazafias 
emberbaráti kötelességből tar
tozik. -

Egy magyar katona testvé
rünk, ennek a városnak volt 
diákfia, dr. Pécsy Gyula császári 
és királyi kamarás, honvéd- 
szá^dos találta ki ennek a 
három betűnek felséges fogal
mát és gondolatát. Az ő agyá
ban született meg az a gondo- 
lat. hogy ahhn«’a dicsőséghez? 

—aurefyeWilághirü katona test
véreink a nagy Európa-felfor- 
dulás sok küzdő harcterein 
aratnak, nem méltó, ha mi 
itthonmaradoltak csak az asz
talunkról lehulló morzsákkal 
segítünk a háború sújtottam, 
hanem nekünk magyar ember
hez -> illő hadijótékonysággal 

k kell megtenni kötelességünket 
azok iránt, akik érettünk leg
nagyobb kincsüket, az életüket- 
áldozták. Katonáink áldozat 
készségéhez . nem illik itthon 

■ a krajcározás, a sokféle jóté- 
konykodási háborús célra. Ál
landó, biztos összegetkell felaján
lanunk erre a célra, amely 
minden hónapban befoly abba a 
pénztárba, ahonnan a háború 
itthoni' nyomorúságait gyógyit- 
gatják. Ki-kt saját anyagi ere
jéhez mérten ajánlva fel egy' 
összeget a ha^ijótékonyság 
oltárára, s azt az összeget ha- 
vonkint, egészen a békekötés 
napjáig aláirt kötelezménnyel 
juttassa el a legszebbb célra. Ez 
röviden dr. Pécsy kamarásnak .. 
az ideája, -s mikor egészségileg 
megroppanva jött haza a front
ról, a magyar királyi honvé
delmi minisztérium hadsegélyző 
hivatalának megbízásából, nya
kába vette az országot, a váro
sokat és. megyéket és meg
kezdte ideájának megvalósítását. 
Bejárta a Tiszántúlt, -a szép 
alföldi városokat. Munkájának 
eredménye meglepő lett.

Az Ő. H. .1. Székes
fehérvárott

Egy héttel azelőtt került a 
sor Székesfehérvárra. Dr. Peller 
Ferenciben véd hadnaggyal kéz 
dett kopogtatni dr.Pécsy a székes
fehérvári ajtókon, Az “ajtókat a 
helybeli honvéd parancsnokság 
kirendeléséből Flite Miklós 
főhadnagy és dr. Steiner j.ákó 

" "zászlós- iu.tat.tak.’taíég ,nekik.

min-

Elkezdték a kereskedőknél, foly 
láttak az iparosokcai, elmentek a 
papokhoz, a püspökhöz, a sza
ké* káptalan hoz, elmeinek azok-: 
hoz, akiknek hadi ö'.ekoQj Ságot 
gyakorolni különösen koteles- 
ségük, a háborúban meg
vagy onosod-o ttok hoz, a felmert ‘ 
teltekhez. És ezek misd slair,-. 
lak egy egy nyilatkozareta hogy s 
h a vonkint 300—200 - -1OO— 
30- -20 koronákat adnak a béke- • 
kötésig a legszebb hadijóté- 
kony Ságra.

—Az^atatn köreteit) nyilatkozat - ’ 
bán az áll. hogy a “felajánlóit 1 
összegből 70 százalék a város 
hadi özvegyei és árváié, meg 
hadbavonult hozzátartozóié, 30 
százalék pedig az országos 
központé, amely ezt a pe.m: 
azokra a helyekre forcitja. 
ahol az ellenség csizmái 
dent letapostak, & vad háború 
mindent felperzselt.

Jó egy hétig ajtóitok ezek a ’ 
.jó emberek és -- egykettőre 
— havi hétezerötszáz koronát 
iratok alá. Hogy ki mennyit 
adott, legközelebb név es léte; 
szerint közölölni fogjuk. Érde
mes a közlésre. Senki sem 
szégyelheti magát a felajánlott 
összegért. ■

Megmozdult a város 
földmives osztálya.’

;—-Hátra volt még a város leg
nagyobb társadalmi osztálya, a 
föl dm ives osztály. Dr. Pécsy 
kamarás erre különös figye
lemmel volt. Mint jó magyar 
ember és ennek a városnak 

.volt lakója, azt mondotta: a 
foldmiveseknek ki kell tenniök 
magukért. A gazdatársadalom 
vezető embereivel megtárgyalta 
a dolgot s azok előre biztosí
tották, hogy reményében nem 
fog csalódni.

Vasárnap-délelőtt 11 órakor 
a gazdakörnek mintegy 90—100 
tagja összejön a. városház köz- . 
gyűlési termében s ött igazán 
felemelően lelkes gyűlés folyt le í

Egyes szám ára- 4 fillér.

az Ü. H. I. érdekében. Dr. Saára 
Gyula polgármester hazafias 
üdvözlője után gróf Széchenyi 
Villor főispán igazán szivet és 

tévnyitó beszéd ben is t er 
tette a nemes mozgalmai. Majd 
dr' Pecsy kamarás Intézett 
gyönyörű beszédet a polgár
sághoz, hogy tegyen bizony
ságul lettekkel hazafias áldozat- 
k&ázségéről. Kötelezze magát 
mindenki akkora havi járulékra, 
amennyit szive diktál. A pol
gárság zajos tetszéssel fogadta 
a beszédeket majd pedig Bilkei 
Ferenc, LitsFerenc,Csöppenszky 
Mihály és Pénzes Imre han 
goztatták, hogy tulajdonképen 
a gaidAlárss dalom becsületéről 

m.a<s.7í') Mindenkinek hozzá
kell járulula az Özvegyek és árvák 
megsegítéséhez, mert különben 
jogos lesz a vád, hogy a föld- 

. nives osztály szűkkeblű .és 
■-*?. ív :eleu Lelkes éljenzéssel 
hangoztatta mindenki, hogy- 
megteszi kötelességét és lég- 
csekélyebb vád sem fogja őket 

' érni.
Azonnal meg is kezdték az 

► aláírást és havi 450 korona 
értékű aláírás gyűlt egybe. Ak- 
kermann István felált és arra 
kérte s vezetőséget, hogy , mi- 
után nincs—cmiyi idó-p-üiügy- 

, mindenki itt -aláírjon, és- sokan 
meg távol vannak, hozzájuk is 
menjenek el házról házra, majd 
magmutatják ők, hogy tudják 
kCtelességükeL Az értekezlet 
erre a két plébánost biztá meg 
a további teendők lebonyoli-' 
tisára a katonaság részéről ki
rendelt Flite Miklós hadnaggyal 
és dr. Stei»£r Jákó zászlóssal.

A gyűlésen a következők 
írtak alá kötelezvényt havi .ff-" 
zenéssel a békekötés napjáim:

líj Llts Ferenc (Öreg u.) 1/ 
G.abrovíis János (Öreghegy 360) 
10 K. .pkrnb Ferenc (Sarló u.) 5 
K, Peresztegi Nagy’ István (Sör
pince taS 2"K, Boda K. János (Sör-

I pince u. 61.) 2 K, Radics Mihály 
(Öreg- u. tata) 2 K, Töke István 
(Öreg u.) 2 K, Magyar János (Szé
chenyi u. SS.) -10-K, Magyar István 
{Széchenyi u. 90.) 10 K, Stéger 
András (Olaj u. 12) 2 K. M. Mé
száros Ferenc (Széchenyi u. 152.) 
10 K, Hammer Mihály (Kertalja 
u.) 2 K, Stéger Ferenc (Alsókirá[y- 
sor 8.) 5 K, Vadász György (Szé
chenyi u. 970 3 K, Horváth Já
nos (Széchenyi u. 81.) 5 K, Hirt 
ling József (Széchenyi ú. 79. 5 K, 
Papp István (Széchenyi u. 50.) 10 
K, Kristóf Károly (Kecskemét) 10 
K, Kisteleki István plébános 20 K, 
Berregi György (Zámoly u. 7.) 10 
K, Kovács István (Széchényi u. 144.) 
10 K, Csákbeiényi Nagy Mihály 
(Széchenyi u. 110.) 25 K, Fister 
József (Öreg u. 57.) K. Bsiá-
nyay főszerkesztő 10 K, Akkermann 
Ferenc (Zámoly u. 59.) 5 K, Pem-

mer András (Olaj u. 28.) 5 K, 
Osztotics István (Zámoly u. 31.) 5 
K, Almásy Ferenc (Öreg u. 52.) 5 
K, Knittelhoffer Ferenc (Zámoly u. 
60.) 5 K, Farkas János (Malom u. 
1'2.) 5 K, Antal János (Felsőkirály- 
sor 10.) 5 K, Akkermann István 
(öreg u. 26.) 5 K, Tister István 
löreg u. 56.) 5 K, ;Boda István 
(öreg u. 68.) 5 K, MőJnár Mihály 
(Széchenyi u. 92) 5 K, Papp Jó
zsef (Széchényi u. 142.) 5 K, Id. 
Szatmári István (Malom u. 17.) 10 
K, Molnár András (Zámoly u. 27.) 
10 K, Király István (Széchenyi u. 
30.) 10 K, Fister Ferenc (Csutora 

. u. 4.) 5 K, Fister János (Zámoly 
u. 33.) 5 K, Szabó József (Jancsár 
u. 6.) 5 K, Cs. Nagy István (öreg 
u, 57.) Rosta Szabd István (Jancsár 
u. 16.) 10 K, Akkermann Pál 
(Malom u, 24.) 5 KaJ&lmán Fe
renc -(Sörpince u. 18.) 10 K, Töke 
József (Malom u. 28.) 10 K, Ki
rály János (Széchenyi utca 44.) 20 
K, Radics György (öreg utca 54.) 
3 K, Peresztegi Nagy János (Ma
lom u. lh) 3 K, Bucsi János 
(Öreg u. 14.) 10 K, Bencsik Ignác 
(Széchenyi u. 133.) 4 K, Érti Já
nos (Csutora u. 23.) 5 K, {Vincz 
Ignác (Csutora u. 5.) 10 K, Almásy 
József. (Malom u. 34.) 10 K, Végh 

 

Jándk\(Rác u. 43.) 2 K, Végh Já- 
sz u. ete István

(Forgó Ji. 28.) 2 K, őszies János- 
(Feisökirálysor 9.) 10 K, Pénzes 
lmre/(Felsőkirálysor) 25 K.

Aki aláírási ivet akar, vagy 
bárminemű felvilágosítást, for
duljon az illető plébánosához 
s ott mindent megkap. Akik 
ezután 
szintén

fognak adni, nevüket 
hirlapilag teszik közzé.

’ A Hadsegélyző 
népszerűsége.

Különösen meglepő volt a 
K^ Jgazdaközönség lelkesedése a

Í?1

Hadsegélyző intézménye iránt, 
amikor a főispán és dr. Pécsy 
kamarás hosszabb beszédben 
megmagyarázták ánnak műkö
dését a kibővített bizottsággal. 
Mivel a város minden társadal
mi rétege kivétel nélkül hozzá
járul ehhez a hadijótékonyság
hoz, a , Hadsegélyzőben vala
mennyi társadalmi réteg képvi
selve lesz, uov gjöldmívesek, 
mint a keresKemöívW iparosok, 
nemkülönben a lateiuer osztály. 
Mindenkinek szabad betekintése 
lesz a működésébe, azt felül
vizsgálhatja, és teljes meggyő
ződést szerezhet a pénz hova- 
forditásától. Bárkinek jó taná
csát, irányítását a legnagyobb 
örömmel fogadják és az eddigi 
munkájába is bárki szabadon 
betekinthet, felülvizsgálhatja. A 
Hadsegélyző már újjá is szer
vezte magát e demokratikus 
alapon." Ataferéskedök, iparosok 
két taggal, a földmivesek három 
taggal lesznek képviselve a



mostani bizottsági tagok mellett. 
Helyet foglal továbbá a bízott
sápban a városban levő összes 
vallásfelekezeteknek papja, tehát 
a katholikus plébánosok, a re
formátus és ágostai lelkészek, 
és az izraelitád rabbija A pol
gárság észrevehető örömmel 
fogadta ezt a szervezkedést és 
legteljesebb támogatásáról biz
tosította. Őszintén mondjuk, 
régen láttuk már a föídmives 
osztálynak ily lelkes megindu
lását. Ha moát még ők is meg
teszik kötelességüket, akkor 
Székesfehérvár lesz Magyaror
szág első városa, amely ará- 
nyitva a legnagyobb összeget 
hozza össze a hadiözvegyek és 

' árvaknak. A székesfehérvári O.
H. I. lesz Magyarországon az 
első.

A 17-es honvéd, a Hinden- 
burg-baka és Mackensen huszár 
az első — móndotta dr. Pécsy 

•kamarás — ezek után elmojjd^, 
hatja, hogy az Ő. H. I.-ben 
elsők vagyunk.

Ezer korona a hadi
özvegyeknek.

A' gyűlés végén megható je
lenetnek voltunk tanúi. Három 
egyszerű, gyászruhába öltözött 

' hadiözvegy állt előttünk. Hősi 
halált halt a férjük. A nagy 
csapásban szerencséjükre bizto
sítva voltak az Aügüsztágyörs- 
segélyalapnál. Gróf Széchenyi 
Viktor főispán könnyekig meg 
ható beszédet intézett a három 
hadiözvegyhez, majd Kovács A. 
Sándor, ez a ritka altruista nép- 
barát, átnyújtotta mindegyiknbk 
az 1000—1000 korona biztosítási 
összeget. Liszi Józsefné, Kovács 
Jánosné és Horváth Jánosáé — 
Ők. voltak a hadiözvegyek — 
aláírták az elismervényt, a kesz
kenő sarkába kötötték a szép, 

__ njf ropogós bankókat és meg- 
törölték könnyes szemüket? W--^tteti^-«2-áftetlen-áldGzatok—.

Lr—Lmawfr a_ mi_ Q7A- A rnhár^káiíi plnvíiff a rinnié-is megtöröltük, ' mert a mi. sze
münkben is kövér könnyek 
csillogtak.

így fejeződött be az Ö. H' I. 
első nyilvános mozgalma. Eddig 
800 ezer korona havi üsszegünk 
van s abból 70 százalék a mienk. 
Lesz tízezer is, mondotta Pécsy 
kamarás. És ennek a lelkes 
magyar katonatestvérnek igaza 
szokott lenni. Mi is azt mond
juk, hogy lesz tízezer. Székes
fehérvár föídmives osztálya 
egészíti ki kerek számra.

Mi lesz Fejérmegyével? Dr. 
Pécsy kamarás ott is megteszi 
kötelességét. Február eleje a 
vármegye hete lesz. Fej érvár- 
megye sem marad el, biztosra 
vesszük.

. Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.—------- -

— Bojtorján haj szesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen-; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható' Szűcs 
Róbert gyógyszertárában ? ~

—FEJERMEGYEI NAPLÓ

A Székesfehérvári Hi
telszövetkezet tagjainak 

figyelmébe.
A tavasszal előreláthatóan 

fokozódó szállítási nehézségekre 
való tekintettel árra kérem tagv 
jainkat, hogy a. szövetkezet 
utján beszerzendő, mindennemű 
szükségletüket minél előbb je
lentsék be.

fíasábfát és tölgyhulladókot 
most is tudunk szállíttatni; de 
rövid időn beiül való szállítást 
remélvén, elfogadunk szénre, 
gyertyára és gépekre is rende 
lést. Az együttes rendelés elő
nyeit szívesen biztosítjuk bár 
mely fontosabb cikk közvetíté
sével is. így igen kedvező ár 
mellett közvetítünk pl. cemen
tet.

Kérjük azonban a tagokat, 
hogy minden rendelésüket (akár 

a szövetkezef ^mdáiában je
gyeztessék' elő; szállítás esetén 
pedig — a zavarok elkerülése 
végett — semmit el ne fogad
janak az irodánkban kiállított 
szelvények nélkül és úgy a 
rendelt anyagok árát, mint a 
fuvardíjakat csak a hivatalos 
.helyiségünkben átvett nyug 
tákra fizessék; ~

Székesfehérvár 
közönségéhez.

A világot marcangoló; háború 
harmadik, esztendeje nem a béke
bontó hatalmasokat törte össze, 
hanem a leggyengébbeken és a 
legártatlanabbakon tölti ki*a mér
gét.

Szinte napról-napra szemünkbe 

tisztesség, az adózó szeretet nem 
követeli-e meg, hogy ezeknek a 
szerencsétleneknek mi mindannyian 
segítségükre siessünk?

Az egész háború alatt nem volt 
segítés, amely bölcsebben, világo
sabban lett volna megszervezve, 
mint a katonai Hadsegélyző újabb 
kiadása. A gyanúnak még csak 
árnyéka sem férhet hozzá. . Minden 
fillér vándorlása tiszta számokban

i a szemeink előtt történik. Olyan 
r emberek őrködnek—fölötte, akik- 

—A ruhácskája elnyűtt* a—cipőié- j nemcsak az adakozókat, nemcsak 
bői kikandikál az ujja, kék a kis | a rászorulókat, ' 
i l_ __ _ .. js figyelemmel kisérik. ,

És figyelemmel fogják kisérni. Ott I 
leszünk minden bizottsági, ülésen. 
Figyelemmel kisérjük, hogy -ki 
ádptt, ki mennyit kap, megér
demlőé, hogy igazságtalanság ne 
történhessen.

Ezért fordulunk.. Székesfehérvár 
közönségéhez. Nem a háború 
kárvallottjaihoz, nem a lesújtottak- 
hoz, a nélkülözőkhöz, hanem 
azokhoz, a kiknek adott az Isten 
s a kiket megkímélt a háború s 
a kik fölmentettek.

Hozzájuk fordulunk, szeretettel 
kérve, ha kell követelve, hogy 
ebből az áldozatból mindenki ki
vegye a részét, a kit megillet.

Eddig havi 8000 koronán túl 
gyűlt össze. Fölvisszük talán havi 
10 ezer koronára, a melyből csak 
30^0 koronát fordítanak az ország 
egyéb szükölködőinek javára, 7000 
korona a mi^ fehérvári özvegye
ink és árváinak istápolására fog 
szolgálni.

Minden adakozó nevét ~a nyil
vánosságra hozzuk.” Hadd tudja, 
hadd lássa mindenki.

Székesfehérvár közönsége tegye

keze, vörösre marta az arcát aj 
hideg. > Ott őgyeleg az utcán s 
s kinéz belőle az éhség és elha- 
gyottság. Megkérdezzük:

— Miért rossz a ruhád?
— Szegény az édesanyám, nem 

tud venni.
— Összerongyolódott a cipőd’, 

megfázol, megbetegszel.
— Hiába sírok, senki se segít. 

Fázunk, drága a tüzelő, sötét a 
szoba, nincs petróleum.

— Hát az édes apád_?
•— Meghalt a csatában.
— Jobb volt a sorsod, mikor 

élt ?
— Ö nagyon szeretett bennün

ket, akkor volt jó meleg szoba, 
puha cipő, meleg ruha, játék. 
Megölelt, megcsókolt, nagyon sze
retett bennünket. Az édesanyánk 
folyton sir, még éjjel is a zoko
gása ébreszt föl bennünket.

— Hiszen kaptok segélyt.
— A mig élt, kaptunk, mióta 

meghalt, anyánk 10 koronát, mi 
gyerekek 1—1 koronát kapunk 
egy hónapra. -

— Kiért halt meg?
— A hazáért.

1917. járíhát 30.

És most téged kérdezünk nagy 
közönség:
- Ki a haza ? A király ?
— Nem 1 nem a király, a haza.
— A püspök, a főispán, a nagy 

urak.,
' — Néni ! nem azok. A haza ez 
a gyönyörű darab főid, a hegyek^ 

pa völgyek, a rónák, a rajta élő 
emberekkel, a kereskedőkkel, ipa
rosokkal, földmivesékkél. Ez a 
haza.

Ezekért, mindannyiunkért halt 
meg a vitéz magyar katona. Azért, 
hogy mi tovább bírhassuk ezt a 
magyar földet háborítatlanul. Ezért 
áldozta föl családja nyugalmát, 
busóngő felesége nyugalmát, ár
tatlan kis gyermekeinek békéjét. 
Ezért éhezne s ezért dideregnek, 
ezért rongyoskodnak a régi tisz 
tességes mód és kényelem helyett.

Szerbia népe egyharmadában 
kipusztult, Románia lakói .most 
vándorolnak idegen . országok ha
lálmezőin. És mi láttuk az erdé
lyiek keserűségeit, pusztulását, 
nyomorúságát Mindettől megme 
nekülünk mi itthonmaradottak, ~mi j 
otthonmaradottak, mi fölmentet- ■ 
tek, mi vagyonosak. S hogy mi , 
ilyenek lehettünk, azért kellett : 
áldozatul esni a szegény magyar ' 
katonának Doberdó, Galícia, Ro- 1 
mánia földjein. Mind-mind mi- I 
érettünk.

Mondjátok meg: nincs-e köte- j

meg a kötelességét azok iránt, a 
kik legnagyobb áldozatot érette 
hozták meg.
Kisteleki István Bilkei Ferenc.

~«£sp. plébános plébános.

— Katonai kitüntetés. Saly 
Kálmán tart, főhadnagy a 19. 
Gyalogezredben kiváló szolgála
táért a katonai érdem keresztet 
kapta. Előzőleg a Signum Lau- 

' disszal tüntették ki.
_ Tiszteletbeli főügyészek. 

Gróf Széchenyi Viktor főispán 
dr. Kommendovits Gyula, dr. 
Szegő Miklós, dr. Székely Nán
dor és dr. Erdélyi Gyula úgy- 
védeket, mert városi munka 
végzésére vállalkoztak, tisztelet
beli főügyészekké nevezte ki.

— Katonai előléptetések. 
Meixner Pál Ernő, Kocsis Já
nos,- Schlaramadinger Emil 
György, Fazekas Imre, Fischer 
Márton, Inotai Tóth Dénes, 
Miskolczi Kálmán, Láng Lajos, 
Vinc András Kclár László 
egészségügyi hadnagyokká ne
veztettek ki a 17. honvédgya
logezredben.

— Százegyedik- születésnap. 
Verebi Végir-János, Vereb köz
ség ritka jóságu földesura ma 

---1-----------------születés-
; napját Á~gaTamöIelkil ÖJ2 pút— 
' riarka előkelő rokonsága köré- 
: ben ülte meg a Teremtőtől 
j keveseknek megadott napot.
• Ünnepélyes. istentiszteleT volt a 
I kedves kis község templomában 
i a jóságos ^ö reg űrért, az 
' egész község bensőséges lélek- 
1 kel kérte az Eget, hogy az ő, 
I földesurukat még tovább éltesse 
ja jó Isten. Szellemi és testi 

frisseségben érni el asz:zegye 
dik születésnapot, akkor nem 
teher a két emberöltő óiét;

, ■——---------- ■.—r-nhhor igazán—szívből kell zóshanem az egesz j kérni a Teremtőt, hogy ■ 

La Mathuzálem-kor csak folyta-

MonajatoK meg: nincs-e
'.|l. jpsségünk ezekkel szemben? ■ —©--------j-t.' Az ernberfbecsület, a keresztényT^jS*T^^Rt6«

tódjék. A ritka alkalomból dr. 
Prohászka Ottokár rnegyéspüs- 
pök is megjelent a.Verebi Vég 
kúrián, a szép, évforduló alkal
mából nála végezte el az egész 
család a szent gyónásukat. .A. 
kedves napról egyébként ;iudó: 
sitónk holnap fog leszámolni.

— Halálozás. Özv.Kopperrdop 
fér Ferencné szül. Takácsi Borbála 
Vöröskéresztes ápolónő január hó 
29-én reggel rövid, súlyos beteg
ség után elhunyt.Temetésé szerdán, 
január 31-ikén délután fél 3 órakor 
lesz a Szent György kórházból. Az 
engesztelő szent mis'eáldozat szer
dán reggel negyed' 8 órakor lesz4 
a boldogult lelkeLjüdvéért a szent 
Imre konviktus kápolnájában. 
(Gyászjelentés helyett.)

— Lopott a kórházban. Kre- 
tics Anna szerajevói cseléd leány 
a székesfehérvári Szent György 
kórházban volt alkalmazásban 
mint cselédleány. Kretics több 
kórházi "betegnek ellopta ruháját 
s. meglépett. A tolvaj leányt ke
resi a rendőrség._______

I
 s Ö V E G J Á R T Ó vászonáruháza, Barátok épülete.

iüKíffil? feher 88 8Zlnti!> narchnt°k- Karton, sctliffon én jtamMtMI, Különféle vásznak, töriilközBk, 
abrosz, lepődök és zsebkendőkből, ágy-ős asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetékből.

Olcsó szabott árak.
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. Sár utcai tüzkárosult^knak : 
■özv iMarchall Nándorné 5 K-t 
adott. A jótékony nőegylet Sző_- 
gyény Marich Júlia utján 20 K, 
adományozott ugyan-e célra. Ren
deltetési helyére juttatjuk-

— Verseny a jégpályán. A 
jégpályán vasárnap délután ver
senykorcsolyázás volt s annak 
eredménye a következő :

Első futam, középiskolai: 1. II. 
osztályok: 1. BinderBéla II. o. fő 
reálisk. tan. 2. Lipcsei Géza II. o.
g. t. 3. Törzsök Pál II. o. g. t. 4.
Vermes György II. r. o. t.

Második futam. Középisk. III. IV.
-z- osztályok: 1. Simon Lajos IV. fő- 

reális^ t. 2. Zánk Géza IV. o r. t.
3. Németh Emil IV. o. r. t. 4.
Törzsök Béla IV o. r. t.

Harmadik futam. I—IV. osztá
lyok : 1. Horváth Károly 111. o. r. L 
2. Keczán László II. o, g. t. 3. 
Montskó Flórián IV. o. r. t. 4. 
Vekerle Pál IV. o. r. t.

Negyedik futam. Felnőttek’: 1.
Fodor László felső keresk. tan. 2.

_  Tattay István Vili. o. r-r4r*
‘EzerrktvüLmég néhány .rakéta 

is repült a levegőbe mint tűzijá
ték.

— Tésztát csali- kenyérjegyért 
lehet enni. Budapesten vendéglők 
ben, kávéházakban és más nyil
vános étkező helyiségekben, vala
mint népkonyhákban főtt vagy 
sült tésztát csakis liszt vagy kenyér
jegy ellenében szabad kiszolgáltatni

—árusítani vág)1 vásárolni.-Egy
főtt vagy’ sült tésztáért, a liszt és 
kenyérjegynek vagy pótjegynek egy

” darab (6 deka lisztről szoló) szel- i bejelentések alapjan kő: 
vényt, Vagy pedig' a napi kenyér- az V. hadikólesön e.

''jegynek'két darab, egyenkint 4 -
dexd kenyérről szóló' szelvényt kell 
leszedni, illetve (eadni; a cukrász- 
süteményért, tortáért, felfujtért, 
valamint a húsételekhez adott 
tésztaRörilésekért vagy tésztamel
lékletekért liszt vagy- kenyérjegyet

"-nem szabad követelni. - vendég- 
—lökben—étkező részére- eddig Jdosz_-j_

SZÍNHÁZ.
Sznlamfth. Szombaton este is

mételten ez a gyönyörű daljáték 
került színre a városi színházban. 
A Szolamith Koronkay Rózsa 
egyik legszebb alakítása. Bájosan 
énekel, ritka finomsággal játszik, - 
különösen az őrültet adja meg
lepő ügyességgel. Nagyon érthető 
az a lelkes ünneplés^ amelyben 
része volt. Falussy István szintén 
kiváló alakítással jelenik meg a 
darabban. Csengő hangjában nem 
győzünk gyönyörködni. Vida 
Ihis ügyesen táncol, játéka ] 
a legszebb elismerést váltja ki. j 
Ugyanezt mondjuk Gulyásról, j 
rajta sokat mulat a közönség. | 

—— -5 — 1
mint mondani szokás — ‘ bukdá j 
csőit a kitűnő főszereplők mellett. ‘ 
Andor Zsigmond a muzsikájával - 
aratta a szokásos és nagyon meg- 
érdemiéit sikereit. — Valami Su i 
lyos megrovást Is kell azonban 
tennünk. Újabban a színházban 
.kibírhatatlan hideg van. Meg téli 
kabátban is vacognak a fogak. 
■Szinte merénylet az egészség el
len, ha színházba menetelre ha
tározza el magát az ember. Ezen 
gyorsan kell segíteni, mert a 
társulatnak súlyos anyagi kára 
'.esz, ha a szép telt házak ki- 
nép Jelenednek A közönség köréből 
tömegesen panaszkodtak emiatt 
nálunk. Szoyá kell teháb tennünk; 
Megjegyzendő, már másodszor' 

-tesszük. Először humor alakjábair 
történt, de most a legkomolyab-

rendelkezés értesülésünk szerin 
csak április elsején lép életbe, de 
ugyanekkor életbe lép a nyári idő
számítás is és a tizenkét órai zár
óra ellenére a valóságban ismét 
csak 11 órakor kell majd bezárni. 
A kereskedelmi miniszter fgi im-ásá- 
ra az Országos Iparegyesüle?. írá
sos ankétet rendezett tagjai között; 
hogy megállapíthassa a nyári bő
számítás hatását az iparra. A beér
kezett 194 válasz közül 84 az: a 
nézetet képviselte, hogy a nyári- 
időszámítás teljesen közömbös volt 
üzemi szempontból, szociális szem
pontból azonban kedvezp volt. 
A többi. váHaŰaf— kívánatcsnak 
mondja a nyári időszámítás újból 
való eietbeiéptetesét.._ ___ ' . ___ ____

— Menjen a jégre. Tisztelt . mellékszereplő
szerkesztő ur! Szakítsa ki magát * 
egy rövid időre robotmunkájá 
ból és jöjjön el a jégpályára kor
csolyázni. (Vagy nem is tud kor
csolyázni ?) Es próbáljon ezen a 
jégpályán korcsolyázni. Egy perc 
alatt hanyatt-homlok vágódik, talán 
még a lába is eitönk, annyira

ra rendben tartani. Ezt kell felté
teleznem, mén pénz bizonyára 
van, hiszen tavaly nem korcsolyáz 
hátiunk, de a tagdíjakat azért 
fizettük. Kérem tehát jöjjön el a 
jégre, biztosra veszem. hogy más• 
nap arról írja a vezércikket 
számra. A régi tisztelettel, vri 
látásra a jégen Rita KiűÁ.
—— A ka th, egyház hadi kői csőn 
jegyzései. A pénzügy -mini szter a 
hivatalos aláírási helyekről szerzett

ró! 
:ortt

A főpapság, a káptalanok, 
i rendek, egyház a'apók, 
: legü intézmények csak

kimutatott összes ^gyzésef~áí V. 
r hadíköicsönben Ha
1 ehhez az összeghezls,^
■ azokat az egyház: jegyz 

amelyeket az J—IW hadiké'.
toti kenyérjegvek valamint a szál- ' tettek s amelyeknek ő 
lodai vendegek ^eddigi napijegyeyCmegközehii a 120 miliő ke 

~ ’ megállapíthatjuk, hogy’ az <
dikólesönre eddig 151,123.11 
azoknak az egyházi jegyzés 
összege, melyek nyilvánossá 
toltak. Az ót hadiké.csőmre 
a magyar kathoiikus egybáL 
mint másfélszáz millió k 
jegyzett. Ha elfogadjuk a sa 
kőművesek által fel hányto 
28 millió korona jövedelmi 
Jyes- összegnek, -akkor a- k

1 két es fel eve alatt az egyház
■ jövedelmeinek kétszer eset jegy zene 
gbadiköicsönre, vagyis olyan össze- 
I get, amely a teljesen kimeríti

az egyház szolgáltatási képességéi.
S ha tovább megyünk és kiszá
mítjuk, hogy ez idő alatt a hath. 
egyház minden egyén nyugdíj kö
telezettségének eleget tett a ezer^ 
felül számlálatlan .milliókat áldo
zott . jótékony -célokra,' akkor -tr 
egyház hadikölcsön jegyzéseinek 
roppant összege csak a legrnéiy- • 
ségesebb hálaérzetet válthatja ki a 
magyar társadalomból.

— A kath. családok szívesen [ 
látott hetiujságja „A Szív*; kap
ható a Horváth és Rónai Kossuth - 
utcai papirkereskedésben s Deák 
József Budai úti üzletében. A lap 
megérkezik minden péntek'reggel. -

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegjtei Napló és az Üj Lap 
utcai elárasztásával foglalkozik- 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel
veszi. Jelentkezni a délutáni órák; " ~ 
bán lehet I

hogy állandóan műsoron tartsa a 
közkedvelt darabot. Szombaton és 
vasárnap a régi jó .Aranyvirág- 
operette fülbemászó melódiáiban 
fog gyönyörködni a reprizre vágyó 
közönség.

Heti műsor:
Kedd: Három a kislány. Babics 

Vilma felléptével.
Szerda: Cigánybáró. Babics 

Vilma felléptével.
Csütörtök: Három a kislány. Ba

bics Vilma felléptével.
Péntek: d. u. Névtelen asszony. 

este: Mágnás Miska.
Szombat: Aranyvirág.
Vasárnap: d. u. Szulamith. 

este: Aranyvirág.

APRÓHIRDETÉSEK.
Két munkás állandó foglalko- 

zásrafelvétetik ^gázgyárban.
Szeder utca 39. sz. ház szabad- 

kézből eladó.’1
Szeder utca 16. sz. ház szabad

kézből eladó. í J-p

Kirá)ykut-ütca9.szrház~szF 
badkézből eladó.'

Pénzbeszedő óvadékkal, irodai 
munkálatokra is alkalmas, felvéte
tik. írásbeli ajánlatok Villamos te
lephez intézendők.

Egy utazóbunda eladó.' Cim a 
kiadóhivatalban.

] Barna pej 'hat éves heréit ló, 
i háláslónak is aiiratmaspeiadó. Cím

a kiadóban.

A színházi iroda jelentése.
Babits Vilma, egyelőre három 

esten lesz vendége színházunknak. 
Kedden mutatkozik be zeneértö j 
közönségünknek a „Három a kis . 
lány* fő női szerepében. A fiatal 
ecekművésznő budapesti kritikái 
bízón) itják,hogy operaénekesnőink 
közül milyen gyorsan emelkedett i 
Babits Vilma az elsőrendüek közéZ^

Uránia színház.
1 <.iuon 233. — Telefon 233.

Hétfőn és kedden, 
január 29 és 3gkán:

inek érvénye ez év január 28 án 
megszűnik és e naptól fogva fővá
rosi lakosok napi 24 deka liszt, 
vagy 33 deka kenyér vásárlására , 
jogosiió liszt és kenyérjegyet kap
nak. A vasúti pályaudvarokon levő 
vendéglőkben tésztákat-továbbra is 
jegy nélkül szabad kiszolgálni. 
Miután, mint tudva van, az áldás 
csak felülről jöhet, el lehetünk rá 
készülve, hogy újabb négyhét lefor
gása alatt" már Székesfehérvárott 
kenyércédulát követel a pincér a 
kis tésztáért.

'"Négymillió korona állam; 
segély a vidéki rendőrségnek. A 
városok fejlesztéséről szóló törvény 
végrehajtásának keretében a bel
ügyminiszter az 1917. évre négy
millió korona segélyt engedélyezett 
a vidéki városok rendőrségeinek 
fejlesztésére, Ebből hárommillió , 
korona azonnal szétosztásra kerül, J 
a fenmaradó' összeg kiutalásáról I 
pedig a belügyminiszter később 1 
fog intézkedni. ,

— Tizenkét órakor lesz záróra. 
A kormány — mint ismeretes — a 
kávésok deputációjának megígérte, 
-hogy jóakarattaTTöglalkozik'-majd 
a záróra meghosszabbítása iránti 
kérelmükkel. A kormány nem feled 
kezett meg ígéretéről és oly irányú 
intézkedések vannak kilátásban, 
amelyek a zárórát egész országban 
12 órára teszik.-Ebből azonban a 
kávésoknak és vendéglősöknek 

em lesz hasznuk, mivel ez a
n "—

lép fel második estéjén, szerdán a ; 
vendégmővésznő és csütörtökön 
megismétli' a .Három a kislány" 
Médijében, egy énekművészeiének' 
megfelelő koloratur betéttel, ami- 
lyennel múlt heti pécsi vendég
játékán zajos sikert aratott. Pén- . 
leken Mágnás Miskát látjuk tizen- í 
egyedszer. Szezonslágerünk zsúfolt 1 
kárai kényszerítik az igazgatóságot, •

-VERONIKA REGÉNYE.
------ Drámai felvonásban.------
’ Remek pótmúsbr!

Rendes helyárak.

Előadások hétköznapokon fél 
7 és fél 9 órakor. Vasárnap 
4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

7’.^ ------
Apolló n/o^ófényképszinház.

HÉTFŐN, január 29 és 30 án : KEDDEN 
Az idei évad legnagyobb filmeseménye :

BLAI1A LUJZA
asszonynak, a Nemzeti Színház öfökös tagjának

egyetlen fellépte filmen, ÓsikyGergely

Nagymama
cimü örökbecsű szinjátékában, 3 felvonásban.

n
Pompás pótműsor!

Előadások 6 és fél 9 órakor, Rendes helyárak.
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SZÉKESFEHÉRVÁRI KERESKEDELMI BANK

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉSÉT 
1917 évi február hó 18-án tféldótt 
10} órakor saját üzlethelyiségében

tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel meghivatnak.*

A közgyűlés tárgyai:
L Az 1916 évi zárószámadás előterjesztése, az igazgatóság 

és felügyelő-bizottság jelentése ~ .
II. Az osztalék meghatározása és a felmentvény . megadasa.
III. Inditványok. ■;
Székesfehérvár, 1917 évi január hó 18-an.

Gróf Zichy János, elnök.

•) Azon részvényesek, kik a közgyűlésen résztvennT Óhajtanak. üvtoznak 
az alapszabályok 35. §-a értelmében saját nevükre szóló részvényeiket legalább 8 
nappal a közgyűlést megelőzőleg az intézet pénztáránál átvételi jegy kiszolgaltatasa 
mellett letenni. ______________________________________

1917, január 30.

Tisztelt közgyűlés!
A’féfolyt üzletévre vonatkozó jelentésünket a következőkben 

van szerencsénk előterjeszteni: >
. Intézetünk ^ügymenetét a lefolyt 1916 évben a kereskedelmi 

törvényben előirt módon kiváló figyelemmel kisértük, az üzletmenet 
minden ágálja leggondosabban ellenőriztük, az intézet pénztáraiban 
és annak különböző kezelési osztályaiban rendes vizsgálatokat tar
tottunk s úgy a könnyvvezetést, valamint a pénztári Kezelést a leg
nagyobb rendben és a kereskedelmi törvénnyel és intézetünk alap
szabályaival teljesen megegyezőnek találtuk.

Az igazgatóság által elénk terjesztett 1916 évi december 
31-én lezárt mérleget, valamint a veszteség- és nyereség számlát a 
legpontosabban megvizsgáltuk, azokat helyesnek és tételeiket az 
intézeti fő- és segédkönyvekkel egyezőknek - találtuk, minélfogva az 
igazgatóságnak a

’ K 116.398 12 tiszta nyereség 
felosztására vonatkozó indítványát elfogadásra ajánljuk. Egyúttal 
kérjük, hogy úgy nekünk, mint az igazgatóságnak a felmentvényt .

■ megadni szíveskedjék.
___Székesfehérvár,—1917. január 26-án.

Dr. Fejér Ferenc, Dr. Pataki Á min, 
f. b. tag. f, b. elnök.

Dr. Kégl Károly 
f. b. tag.

Tartozik.

A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank zárószámadása az 1916. üzletévröl.
MÉRLEG SZÁMLA. Követel.

VAGYON TEHER

Pénztárkészlet és girókövetelés . .
Pénzváltóüzlet értékei.........................
Értékpapirok:
500.000 K 4’ magy. korona járadék
144.000 » 4K törlesztési járadék 
100 320 „ „ 1913. évi járadék
250.000 % 6° magy. hadikölcsön

■TWOO „ 5i;; magy.--ha<^kötesöfl—r- 
240.000 „ „ „ pénztárjegy .... 
200.000 „ „ „ törleszt, hadikölcsön . 
163.000 , 41j! pesti m. k. b. közs. kötv. 

TOO.OOO „ agrár bank járadék jegy 
100.000 „ „ „ magy. lesz, bank zl.
20 db. Oszt. Magy. bank részvény . .
60 ~ ’

100
6
6.

60 , _OJ_____ -
65 n Magy. Orsz. kdzp. tkptár r. „ 1.40Q-— 9t.W0- 

100 „ Magy. ált. tkptár részvény „ 550’— 55’000-
" Lepsény és vidéke jkptór-fe—»------ 200’— 30.000'

Pesti magy. kér. bank részv. 
Magy. lesz, és pénzv. b. részv.
Első magy. bizt. társ részv. á 
Pesti hazai első tkptár részv. „ 
Egyesült Bpest föv. tkptár r. „ 
Magy. Orsz. kdzp. tkptár r. „ 
Magy. ált. tkptár részvény „

á 75-— 375-000’—
„ 85’— 122’400’—
„ 85’- 85’272 — !

94'—
v__ §8- -

235’000’— i 
139 000-—

’ 9Ó-— 216.000 -
„ 92’— 184.000-— i|
„ 88’- F43.440-— 1

88’- 88.000-- |
88’- 88.000’— 1

1.800’— 36.000’—
B 4.000.— 240.000’— .
„ 470’— 47.000’— j

16’000’- 96.000’—
15.000.— 90.000-— |
1.900’— 114.000-

43086808
50187|36

Részvénytőké ..................................................
Rendes tartalékalap..............................
Értékpapirárfolya-m különbözeti alap . . .
Nyugdíjalap.................... ’.................................
Ösztöndíj alapítvány.............................  . .
Betétek:

takarékpénztári betétkönyvre 7.728.520-40
folyószámlán.................... 4.983.620-—

Hitelezők és hadi köles, befizetések . ’ , .
Átmeneti tételek ■.............................................
Nyereség mint egyenleg..............................

1000000
285000
100000
148637

2000 —
92

1'2712140 40
-47470 70

74396 85
116398 12:

K 20.000 Pénzint. kö2p. üzletr. 20befiz._______  4.00Q- 2472112.-
Nyugdijátaprérkékei—7—t—.——.—.—.—.___ .__ .__ •__ • ... - • 147703 23
Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék . ............................... .. ^6725388:43
Székesfehérvári köles, néps. egyl. hetibetétek . 74.583-65 ' 
Székesfehérvári köles, segélyzö egyl. hetibetétek 36.000'- - 
Váltótárca..............................................................................• • ,
Jelzálogkölcsönök........................  . ...................................
Előlegkölcsönök ? .............................., . ..........................
Adósok folyószámlán és fedezett mellett’..............................
Intézeti ház .....................................................................  • •

110583.65 
60301542 

' 1227010 — 
74974 40 

2509201 42 
135Q00 

'14486043 99 - 1448'6043 99'

Tartozik. VESZTESÉG és NYERESÉG-SZÁMLA. Követel.

VESZTESÉG

Betétek kamata .... 
Folyószámla betétek kamata 
10 százalék betétkamatadó 
Adó és illeték .... 
Tiszii fizetés és nyugdíj . 
Üzleti költség .... 
Leírás:

kétes követelésből . . 
házból........................

Nyereség . .

9.621’-
5.000-

K f.

287859 36
N 4728152 
40258'79 

í 6301 13
1 31951;

8217
.)6'
31

í
'4462 1

J 116398 12

NYERESÉG

Nyereség áthozat 1915. évről ,. . . . 
Kamatok ..............................
Pénintézeteknél elhelyezett tőkék kamata’ 
Értékpapírok adómentes jövedelme 
Pénzváltóüzlet nyeresége......................... ’
Házbér jövedelem ...................................
Jutalék...................................

3313 11 
276505 71 
197971 38 
106233 87 
24899'16

7268 40
4144 16

620335 79

Zichy János gróf, elnök.

Dr. Eisenbarth Károly.
Id. Pápay Nándor.

Székesfehérvár, 1916. december 31-én.

Kari István, h. elnök.
AZ. IGAZGATÓSÁG :

Grünfeld Pál.
Pollák Henrik.

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk._
Dr. Fejér Ferenc.

Ifj. Pápay Nándor, üg yvezetö-igazgató

Dr. Pataki Ármin.

csalai Kégl Dezső. Pető Miksa.
Schlampiadinger Gyula.

Nyomta as. Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
Dr. Kégl Károly-
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